
Prop. n. 7064/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1504 DEL 21/12/2022 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: CONTRATTO  D'APPALTO  PER  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
RISTORAZIONE  SCOLASTICA  A  RIDOTTO  IMPATTO  AMBIENTALE  (D.M. 
25.07.2011)  PER  NIDI  D'INFANZIA,  SEZIONI  PRIMAVERA,  SCUOLE 
DELL'INFANZIA  E  PRIMARIE.  CIG.  758300098D  -  RIPETIZIONE  DEL 
SERVIZIO PER ULTERIORI 24 MESI AI SENSI DELL'ART. 63 COMMA 5 DEL 
D.LGS 50/2016 - IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE
visto  il  Decreto Sindacale  n.  25  del  27.10.2022 con il  quale  è stata  assegnata  alla  Dr.ssa 
Chergia Maria Rimedia la direzione del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse per il 
periodo di tre anni.

visto il Bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 e relativi allegati e il documento unico di  
programmazione (DUP) 2022/2024 approvati con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 
del 22 febbraio 2022;
considerato che con propria determinazione n. 909 del 31.07.2018 è stata indetta la procedura 
di gara ad evidenza pubblica per l'affidamento del servizio di ristorazione scolastica;
richiamata la  determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Programmazione  e  Gestione  delle 
Risorse n. 857 del 30 luglio 2019 con la quale è stato aggiudicato il servizio di ristorazione 
scolastica  a  ridotto  impatto  ambientale  per  nidi  d'infanzia,  sezioni  primavera,  scuole 
dell’infanzia e primarie  CIG. 758300098D   alla ditta Serenissima Ristorazioni  Spa, Via della 
Scienza, 26 – 36100 - Vicenza (VI) per l’importo di 1.659.802,32 (oneri per la sicurezza, non 
soggetti a ribasso, esclusi).

visto il contratto d’appalto, stipulato in data 18.02.2020 - Rep. n. 01/2020, relativo al servizio di 
ristorazione scolastica;

considerato  che  con  propria  determinazione  n.  1123  del  05.10.2020  recante  ad  oggetto 
“Contratto  d'appalto  rep.  01/2020  del  18.02.2020  relativo  all'affidamento  del  sevizio  di 
ristorazione  scolastica  -  CIG  758300098D  -  Approvazione  del  verbale  di  sospensione  del 
contratto  durante  il  periodo  di  emergenza  Covid_19  e  del  verbale  di  riattivazione 
dell'esecuzione e adeguamento impegno di spesa”, si stabilisce la nuova scadenza contrattuale 
al 22.12.2022;

preso atto  che il  succitato  contratto  prevede all’art.  2  comma 2 la  facoltà  per  la  stazione 
appaltante di affidare all’aggiudicatario la ripetizione del servizio per un ulteriore periodo di 
massimo due anni avvalendosi di quanto previsto dall'art. 63 comma 5 del D LGS 50/2016;  

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dato atto che la ripetizione del contratto mediante procedura negoziata  senza previa pubblicazione di 
bando, ex art. 63,  comma 5 del  D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Uso della procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara” che testualmente recita “La presente procedura 
può essere utilizzata per nuovi lavori o servizi consistenti nella ripetizione di lavori o servizi analoghi, già  
affidati  all'operatore  economico  aggiudicatario  dell'appalto  iniziale  dalle  medesime  amministrazioni  
aggiudicatrici, a condizione che tali lavori o servizi siano conformi al progetto a base di gara e che tale  
progetto sia stato oggetto di un primo appalto aggiudicato secondo una procedura di cui all'articolo 59, 
comma 1.  Il  progetto  a  base  di  gara  indica  l'entità  di  eventuali  lavori  o  servizi  complementari  e  le  
condizioni  alle quali  essi  verranno aggiudicati.  La possibilità di  avvalersi  della  procedura prevista dal  
presente articolo è indicata sin dall'avvio del confronto competitivo nella prima operazione e l'importo  
totale  previsto  per  la  prosecuzione  dei  lavori  o  della  prestazione  dei  servizi  è  computato  per  la  
determinazione del valore globale dell'appalto, ai fini dell'applicazione delle soglie di cui all'articolo 35, 
comma 1. Il ricorso a questa procedura è limitato al triennio successivo alla stipulazione del contratto  
dell'appalto iniziale.” 

richiamata la deliberazione n. 117 del 03/02/2016 con la quale l'ANAC ha riconosciuto legittima 
la possibilità per la stazione appaltante di ripetere un contratto d'appalto secondo le modalità 
di cui all'art. 57, comma 5, lett b) del D.Lgs n. 163/2006 (ad oggi art. 63, comma 5 del D.Lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii.) sempre che sussistano tutte le condizioni disciplinate dalla disposizione 
normativa, ovvero trattasi di ripetizione di servizi analoghi con il medesimo contraente quale 
esecuzione di un unico disegno progettuale oggetto di procedura aperta o  ristretta, con 
previsione sin dal primo affidamento (nel relativo bando di gara oltre che nel relativo contratto 
stipulato) di tale possibilità di ripetizione;

vista  la  rdo_rfq  n.404247  espletata  sul  portale  della  Centrale  di  Committenza  regionale 
www.sardegnacat.it  con  la  quale  la  ditta  Serenissima  ristorazione   ha  confermato  la 
disponibilità   alla  ripetizione del  servizio  di  ristorazione scolastica  per  ulteriori  24  mesi  a 
decorrere dal 23.12.2022 per un importo complessivo di €. 1.172.257,50 + IVA per un totale 
complessivo di  €.  1.219.147,80 per  presunti  numero pasti  279.990 in  favore  dei  bambini 
frequentanti l'asilo nido, la sezione primavera, la scuola dell'infanzia e la scuola primaria del 
territorio del Comune di Oristano;

verificato, pertanto, che ricorrono tutte le condizioni necessarie affinché si possa procedere alla 
ripetizione del servizio come sopra dettagliatamente richiamate, ovvero:

1. art. 2 contratto rep. n. 01/2020 stipulato in data 18.02.2020;
2. art. 2 “durata dell’appalto” del capitolato tecnico;
3. il servizio da rinnovare consiste nella ripetizione di servizio analogo a quello oggetto del 

contratto iniziale aggiudicato con procedura aperta;
4. il fatto che risulti programmato come facoltà eventuale della stazione appaltante negli 

stessi atti di gara, ha consentito di rendere noto sin dall'inizio, a tutti i possibili 
concorrenti, del potenziale sviluppo del rapporto contrattuale, garantendo la 
trasparenza e la parità di trattamento e condizioni tra i concorrenti;

5. la ripetizione del contratto risulta conveniente per l'Ente;
dato  atto,  pertanto,  che  l’esecuzione  delle  prestazioni  avverrà  sulla  base  del  progetto  di 
gestione  del  servizio  aggiudicato  con  la  prima  gara,  il  quale  definisce  le  caratteristiche 
dell’attività richiesta ovvero le condizioni di esecuzione dei servizi;
atteso  che  la  stazione  appaltante  provvederà  all’acquisizione  della  documentazione 
comprovante il permanere del possesso dei requisiti di carattere generale; 
ritenuto, pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di usufruire della possibilità del rinnovo del 
Servizio di Ristorazione Scolastica del Comune di Oristano per ulteriori 24 mesi con la Ditta 
Serenissima  ristorazione,  a  decorrere  dal  23.12.2022  e  fino  al  22.12.2024, così come 
espressamente previsto negli atti della relativa gara d'appalto, con  applicazione della 
“ripetizione del contratto” mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 
ex art. 63, comma 5 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii,   per un importo complessivo di  €. 
1.172.257,50 + IVA per un totale complessivo di €. 1.219.147,80;
dato atto che: 

Determinazione del Dirigente

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#059
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#059
http://www.sardegnacat.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

COMUNE DI ORISTANO 

• l’operatore economico ha dichiarato di possedere i requisiti  di ordine generale di cui 
all’art.80 del D.LGS 50/2016, mediante sottoscrizione del DGUE;

• la ditta è in regola con gli adempimenti e con le posizioni assicurative e previdenziali, 
come risulta dai D.U.R.C. ON-LINE, prot. n. INPS _33209483 con scadenza al 16/02/2023;

• ha sottoscritto il patto di integrità in materia di contratti pubblici e l’informativa privacy; 
• ha  sottoscritto  per  accettazione  il  codice  di  comportamento  e  il  Programma per  la 

Trasparenza per il triennio 2022/2024; 
•  non risultano annotazioni  a  carico del  suddetto  operatore economico nel  casellario 

ANAC; 

Considerato che:
1. verrà richiesta l’estensione della validità temporale della polizza fideiussoria stipulata 

per la costituzione della cauzione definitiva fino al 22/12/2024;
2. verrà richiesta copia della polizza prevista all’art. 74 del capitolato tecnico della gara.

visto lo  Statuto  Comunale  approvato con deliberazione di  C.C.  n.  48/1992,  modificato  ed 
adeguato con delibere di C.C. n. 41/1996 e n. 150/1996.

visti:
l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante “Funzioni e 
responsabilità della dirigenza”;
l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 
118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 
118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;-
l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;visto il Documento Unico di Programmazione 
triennio  2022-2024 e il  bilancio di  previsione 2022/2024 con relativi  allegati  approvati  con 
deliberazione del C.C. n. 11 del 22/02/2022;

richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 
Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria”  al  Decreto 
Legislativo 118/2011;

richiamata  la  Legge  190/2012”  Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione,

richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”;

richiamato  il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  Enti  Privati  in 
controllo pubblico”;

richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021;

visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza 
per  il  triennio  2022/2024  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  98  del 
24/05/2022.

visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 8 del 08/02/2022;

visto  il  Codice in materia  di  protezione dei  dati  personali  e  le “Linee  guida in materia  di 
trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati"  
emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014; 

visto il Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali  dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati);

preso atto della situazione in cui versano il responsabile del procedimento e il Dirigente 
competente che non configura situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interesse;

ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

Per le motivazioni specificate nella premessa, che qui si intendono integralmente riportate

1. di  procedere alla ripetizione del  servizio ai  sensi  dell’art.  63,  comma 5 del  D.Lgs  n. 
50/2016 e ss.mm.ii. del servizio di Ristorazione Scolastica a ridotto impatto ambientale 
per  nidi  d'infanzia,  sezioni  primavera,  scuole dell’infanzia  e primarie  del  Comune di 
Oristano  per  un  periodo  di  ulteriori  24  mesi  a  decorrere  dal  23.12.2022  e  fino  al 
22.12.2024 alla  Ditta  Serenissima  Ristorazioni  Spa,  Via  della  Scienza,  26 –  36100  - 
Vicenza  (VI)   alle condizioni  definite  dal  contratto  rep.1/2020  stipulato  in  data 
18.02.2020 tra il Comune di Oristano e la ditta aggiudicataria, dal capitolato tecnico, dal 
disciplinare e bando di gara;

2. di  dare  atto  che  il  valore  contrattuale  della  ripetizione  del  servizio,  per  il  periodo 
23.12.2022 e fino al 22.12.2024 del contratto è stimato in  Euro 1.219.147,80 (di cui 
€.184.312,13 per l’asilo nido ed €. 1.034.835,67 per la scuola dell'infanzia e primaria) 
spesa che troverà copertura finanziaria nei rispettivi capitoli  4103 e 2350 del bilancio 
2023 e 2024;

3. di dare atto che la nuova scadenza contrattuale è stabilità il 22.12.2024;

4. di dare atto che in corso la verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d. 
Lgs. 50/2016;

5. di impegnare la somma complessiva di €  1.219.147,80 a favore della ditta Serenissima 
Ristorazione Spa, Via della Scienza, 26 – 36100 - Vicenza (VI);

6. di imputare la spesa nel seguente modo:

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

4 6 1 103 2023 2350 528.597,1
1

103021500
0

103021500
6

12 1 1 103 2023 4103 92.156,06 103021500
0

103021501
0

4 6 1 103 2024 2350 506.238,5
6

103021500
0

103021500
6

12 1 1 103 2024 4103 92.156,07 103021500
0

103021501
0

di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato
ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2023 € 620.753,17 2023 € 620.753,17

Determinazione del Dirigente

http://www.sardegnacat.it/


 

COMUNE DI ORISTANO 

2024 € 598.394,63 2024 € 598.394,63

di accertare, ai sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  Tuel,  che il  programma dei pagamenti 
conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno;

di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza.

L’istruttore

FAIS ROBERTA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente

http://www.sardegnacat.it/
http://www.sardegnacat.it/
http://www.sardegnacat.it/
http://www.sardegnacat.it/
http://www.sardegnacat.it/

	DETERMINA

